A contribuição a que se refere o presente 
artigo está prevista no Estatuto Social da Associação dos Municípios do Paraná, aprovado em 
Assembleia Geral na forma estatutária vigente. 

Art. 4o A contribuição a que se refere o artigo anterior será na 
importância de até R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), anuais, correspondente ao exercício financeiro de 
2026. 

Art. 5o As despesas decorrentes da execução da presente Lei 
correrão por conta das seguintes dotações orçamentária, aprovada pela Lei Municipal nº 1580, datada de 02 
de dezembro 2025.